ڈاکٹر سید عبداللہ اور ڈاکٹر جمیل جالبی کے ہاں بھی یہی بات ملتی ہے۔ ڈاکٹر سید عبداللہ لکھتے ہیں۔

”..... نہ کہ قصے کی بنا پر جس کی تخلیق کا سہرا فتاحی کے سر ہے جو فارسی نظم اور نثر دونوں

میں مدتوں پہلے طبع آزمائی کر چکا تھا۔“ (۲)

ڈاکٹر جمیل جالبی کے نزدیک:

”سب رس محمد یحییٰ ابن سبیک فتاحی نیشاپوری کی تصنیف دستور عشاق

۸۴۰ھ/۱۴۳۶ء کے نثری خلاصے قصہ حسن و دل سے ماخوذ ہے۔“ (۳)

اس نقطہ نظر کی بنیاد وہ مفروضہ ہے جو سب سے پہلے مولوی عبدالحق صاحب نے وضع کیا۔ بعد میں آنے والے سبھی اس مفروضے کا تتبع کرتے نظر آتے ہیں۔ مولوی صاحب کا مفروضہ کچھ یوں ہے:

”میرا قیاس یہ ہے کہ وجہی کو فتاحی کی حسن و دل جو نثر میں ہے ہاتھ لگ گئی تھی۔